
projekt GML Brno Docens

DUM č. 18 v sadě

18. De-3 Poslední Přemyslovci

Autor: Drahomír Hlaváč

Datum: 30.6.2014

Ročník: 2AV

Anotace DUMu: Poslední Přemyslovci. Kultura středověku - pracovní list

Materiály jsou určeny pro bezplatné používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol
a školských zařízení. Jakékoliv další využití podléhá autorskému zákonu.



Kultura středověku. Opakování formou hry - Riskuj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

LITERATURA VZDĚLANOST VÝTVARNÉ 

UMĚNÍ 

HUDBA 

1000 

3000 

4000 

5000 

2000 

1000 

 

2000 

 

3000 

 

4000 

 

5000 

 

1000 

 

2000 

 

3000 

 

4000 

 

5000 

 

5000 

 

4000 

 

3000 

 

2000 

 

1000 

 



Otázky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1000 

LITERATURA 

2000 

3000 

4000 

5000 

Jakým jazykem byla psaná téměř 

veškerá literatura ve středověku? 

Co to jsou tzv. legendy? 

Na co se psalo převážně ve 

středověku? 

Do kolika částí je rozdělena 

Kosmova kronika? 

Uveď název naší nejkrásnější 
knihy z té doby plné iluminací a 

textů evangelií. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HUDBA 

5000 

 

2000 

 

4000 

 

3000 

 

1000 

 

O které hudbě máme nejvíce 
poznatků ze středověku. Církevní, 
nebo světské? 

Jak se nazývaly skladby, které 

nejčastěji zaznívaly při 

bohoslužbách? 

Vysvětli pojem polyfonie 

Které hudební nástroje se již ve 
středověku používaly? 

Jaký důležitý objev pro 

zaznamenávání hudby se odehrál 
v 11. století? 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VZDĚLANOST 

1000 

 

2000 

 

4000 

 

5000 

 

3000 

 

Co tvořilo střediska vzdělanosti ve 

středověku? 

Jaké typy škol existovaly ve 
středověku? 

Co to jsou skriptoria? 

Uveď aspoň tři středověké církevní 

řády. 

Uveď nejstarší ženský a mužský 

klášter na našem území 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

VÝTVARNÉ 

UMĚNÍ 

5000 

 

4000 

 

3000 

 

2000 

 

1000 

 

Co to byly reliéfy? 

Proč má nejvíce dochovaných děl 

z tohoto období vztah 
k náboženství? 

Co to jsou ornamenty? Co vlastně 

zobrazovaly? 

V roce 1200 vznikl trojdílný reliéf s 

trůnící madonou. Jak se nazývá 
bazilika Pražského hradu, kde se 
tento reliéf nachází? 

Co je to tzv. triptych? 



Zdroje 

 

� Dějepis 7 pro ZŠ a víceletá gymnázia, Plzeň: Nakladatelství Fraus, 2009, 

ISBN 978-80-7238-558-4 

� Válková, Veronika. Dějepis 7 pro ZŠ středověk a raný novověk, Praha: 

Nakladatelství SPN, 2009 ISBN 978-80-7235-373-6  

 

 


